
 
 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 
 

 
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice scuola   SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

 
CONSIGLIO DI ISTITUTO 
DEL GIORNO 30.11.2016 

  
DELIBERAZIONI 

 
INSEDIAMENTO RAPPRESENTANTE DOCENTI (del. 47/2016) 
DELIBERA VARIAZIONE PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2016    (del. 48/2016) 
MODIFICA REGOLAMENTO VIAGGI DI ISTRUZIONE (del. 49/2016) 

             CONTRIBUTI VOLONTARI A.S. 2016/2017(del. 50/2016) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 
 

 
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice scuola   SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL  30 Novembre   2016 

(Del. 47/16). Insediamento rappresentante docenti 

   
Addì  30 del mese di novembre 2016 , alle ore 18.00, presso la sala professori della scuola, si è riunito il Consiglio di Istituto del Liceo 

Scientifico “L. Mossa” di Olbia, regolarmente convocato con  prot. 6487   del 25.11.2016 ,  per discutere sui seguenti punti all’ordine del giorno: 
 

omissis 
2.   Insediamento rappresentante docenti. 

omissis 
Sono presenti:  

Genitori Fanciulli Giovanni,  Bucciero Caterina, Fideli Giulietta e Pollio Giovanna. 

Docenti Carboni Salvatore, Pisanu Pietro Angelo, Zingaro Domenico e  Ragnedda Giovanna F.  

ATA  Manca Tamara,  

Alunni Fiori Giorgia   

 
Risultano assenti:  Mendola D., Di Lorenzo L., Sinno Giulio, Saba Gabriella , Nieddu Alessandra, Addis Benedetta, Bazzu Alessio, Putzu Mattia. 
Presiede la riunione il Sig. Fanciulli Giovanni (Presidente),  verbalizza la Sig.ra  Tamara Manca. 

omissis 
 

Punto    2 –  Insediamento rappresentante docenti.  
 

A seguito delle elezioni suppletive della componente docente del 21 novembre 2016, subentra al posto della Prof.ssa Ricci Francesca,  
trasferita  presso altro Istituto, il Prof. Pisanu Pietro Angelo, docente titolare di sostegno. 
Il Consiglio all’unanimità  ratifica l’insediamento del prof. Pisanu Pietro Angelo. (del. 47/2016) 

 

omissis 
 

Alle ore 20.05, esaurita la discussione dei punti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
Olbia, 30 novembre 2016 
 
Il Segretario                                Il Presidente   
F.TO  Tamara Manca                                          F.TO Fanciulli Giovanni                                       
 
 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

LICEO SCIENTIFICO “L. MOSSA” – via Campidano, 07026 OLBIA (OT) 
Per copia conforme all’originale 

 
F.TO IL DSGA        F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Rag. Daniela CONTI)                       (Prof. Luigi ANTOLINI) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 
 

 
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice scuola   SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL  30 Novembre   2016 

(Del. 48/16). Delibera variazione Programma Annuale E. F. 2016  

   
Addì  30 del mese di novembre 2016 , alle ore 18.00, presso la sala professori della scuola, si è riunito il Consiglio di Istituto del Liceo 

Scientifico “L. Mossa” di Olbia, regolarmente convocato con  prot. 6487   del 25.11.2016 ,  per discutere sui seguenti punti all’ordine del giorno: 
 

omissis 
2.   Insediamento rappresentante docenti. 

omissis 
Sono presenti:  

Genitori Fanciulli Giovanni,  Bucciero Caterina, Fideli Giulietta e Pollio Giovanna. 

Docenti Carboni Salvatore, Pisanu Pietro Angelo, Zingaro Domenico e  Ragnedda Giovanna F.  

ATA  Manca Tamara,  

Alunni Fiori Giorgia   

 
Risultano assenti:  Mendola D., Di Lorenzo L., Sinno Giulio, Saba Gabriella , Nieddu Alessandra, Addis Benedetta, Bazzu Alessio, Putzu Mattia. 
Presiede la riunione il Sig. Fanciulli Giovanni (Presidente),  verbalizza la Sig.ra  Tamara Manca. 

omissis 
 

Punto  3 –  Delibera variazione Programma Annuale E. F. 2016  
 

Il Consiglio  
VISTO il D.I. 44/2001; 
VISTO il Programma annuale 2016  

All’unanimità approva  
 

le variazioni al Programma Annuale 2016 di cui al seguente Decreto del Dirigente scolastico: 
 

DECRETO DI  MODIFICA PROGRAMMA ANNUALE  ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 6/2016 del 12/02/2016 relativa all’approvazione del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 
2016; 

VISTO     l’art. 6 , comma 4, del Decreto interministeriale n. 44 del 1° febbraio 2001, 
D E C R E T A 

di apportare al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2016 le seguenti   

A. VARIAZIONI IN AUMENTO PER NUOVE ENTRATE FINALIZZATE: 

 Finanziamento per le spese di funzionamento amministrativo e didattico pari a € 7.104,00 - integrazione al Programma Annuale 2016 - periodo 

settembre=dicembre 2016 (e-mail MIUR prot. n. 14207 del 29/09/2016) 

 ENTRATE SPESE 

02 01  Dotazione ordinaria                        +     7.104,00   

A 01  Funzionamento amministrativo generale 
 03 07 004                   1.000,00 

A02  Funzionamento didattico generale 
 

02 01 002                   1.500,00 
02 02 002                     800,00 
02 03 002                     650,00 
02 03 007                     250,00 
03 04 003                     270,00 
03 06 006                   1.130,00 
03 07 005                      121,00 
03 08 004                       79,00 
04 04 004                     304,00 
06 03 010                   1.000,00 

 Finanziamento per le attività di alternanza scuola-lavoro per il periodo settembre-dicembre 2016 ai sensi della Legge 107/2015 (e-mail MIUR prot. n. 
14207 del 29/09/2016) 

 ENTRATE SPESE 

02 04  Altri finanziamenti vincolati                         +     6.651,80   



 
 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 
 

 
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice scuola   SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

P 18    Progetto Alter-Scuo-la 

 01 05 001                      5.237,88 
01 05 002                         186,97 
01 05 003                        479,45 
01 11 001                           173,69 
01 11 002                          494,51 
03 08 008                          65,00 
04 04 004                           14,30 

 Saldo finanziamento della Provincia di Sassari per l’erogazione del Servizio di assistenza specialistica in favore di studenti disabili per l’a. s. 2015/16 

periodo: gennaio = giugno                                     

 ENTRATE SPESE 

04 03  Provincia vincolati +     5.716,45   

P 05   Assistenza Specialistica 
 03 02 007               +      5.335,87 

04 04 004               +         380,58 

 Accreditamento risorse da parte del Comune di Olbia a favore della Lega Navale di Olbia per la realizzazione, nell’a. s. 2014/15, del progetto 

“Promozione attività velica” svolto tramite strutture,  imbarcazioni e istruttori della Lega Navale (partita di giro) 

 ENTRATE SPESE 

04 05  Comune vincolati                        +     3.000,00   

P02      Centro Sportivo Scolastico 
 

04 02 003                  3.000,00  

 Dall’ Istituto di Istruzione Superiore “Falcone e Borsellino” di Palau: accreditamento somma per n. 6 fatture elettroniche pagate emesse da Tiscali per 
canone ADSL Professional Plus Liceo Scientifico di Arzachena periodo: 1/02/2016=31/01/2017 (n/s richiesta prot. n. 6491 del 25/11/2016) 

 ENTRATE SPESE 

04 06  Altre istituzioni +      505,08         

A02  Funzionamento didattico generale 
 03 08 004                           57,94 04 04 

004                          447,14 

 Maggior versamento delle famiglie relativo alle spese da sostenere per conto delle famiglie per l’a. s. 2016/17: quote per libretto assenze  

 ENTRATE SPESE 

05 02  Famiglie vincolati         +      140,52  

A02    Funzionamento didattico generale 
 

02 01 003                          140,52       

 Una quota assicurazione infortuni personale docente per l’anno scolastico 2016/17  

 ENTRATE SPESE 

05 04  Altri vincolati +    12,00  

A 01  Funzionamento amministrativo generale  03 12 004                            12,00      

 Assestamento Progetti “Tutti a Iscol@”: 

 ENTRATE SPESE 

03 04 Regione: Altri Finanziamenti vincolati +     26,27  

P16    Progetto Tutti a Iscol@ - Azione A -  
          Tipologia A1 Italiano Plus : miglioramento  delle competenze di 

base nella lingua italiana 
                 P.O.R. FSE 2014-2020 

   CUP: G73G16000120006 

 
01 06 002                  26,27 

 

 

 
ENTRATE SPESE 

03 04 Regione: Altri Finanziamenti vincolati +     26,27  

P17    Progetto Tutti a Iscol@ - Azione A -  
          Tipologia A2 Matematica Plus : miglioramento  delle 

competenze di base in matematica  
                 P.O.R. FSE 2014-2020 

   CUP:  G73G16000140006 

 
01 06 002                  26,27 

 

 

 ENTRATE SPESE 

03 04 Regione: Altri Finanziamenti vincolati                     +     1.225,04  

P20  Progetto Tutti a Iscol@ - Azione C -  
        “Per una scuola inclusiva”  

P.O.R. FSE 2014-2020 
 

01 10 002               +   1.225,04    
 



 
 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 
 

 
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice scuola   SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

CUP   G73G16000170006    

B. VARIAZIONI IN AUMENTO PER NUOVE ENTRATE: 

 Contributo volontario delle famiglie per l’a. s. 2016/17 destinato al sostegno e all’ampliamento dell’offerta formativa e all’innovazione tecnologica (n. 

141 versamenti di importo vario - situazione ottobre 2016) 

 ENTRATE SPESE 

05 01  Famiglie non vincolati +      6.079,00  

Z01   Disponibilità finanziaria da programmare  +      6.079,00 

 Contributo volontario relativo all’a. s. 2015/16 della ditta Snack Service di Casula Monica di Olbia che ha effettuato il servizio di distribuzione panini 
durante la ricreazione nell’anno scolastico  2015/16 

 ENTRATE SPESE 

05 03   Altri non vincolati +     400,00   

A02    Funzionamento didattico generale  02 02 002                   +     400,00  

 Erroneo accreditamento della quota IVA relativa alla fattura emessa dall’operatore FAB LAB di Olbia - somma da restituire a Sardegna 
Ricerche per trasferire l'importo dell'IVA all'operatore che non è soggetto alla disciplina dello split payment 

 ENTRATE SPESE 

03 04 Regione: Altri Finanziamenti vincolati 3.101,64  

P19    Progetto Tutti a Iscol@ - Azione B -  
     Scuole aperte: “Progetta  e   aumenta la tua città”     
     Laboratorio didattico extracurricolare denominato “CITY MAKER” 

 08 01 001                    3.101,64 

C. VARIAZIONI  IN DIMINUZIONE  PER  MINORI  ENTRATE 

 Minor fabbisogno per viaggi di istruzione e visite guidate non effettuati  

 ENTRATE SPESE 

05 02  Famiglie vincolati - 12.835,00  

P 03    Viaggi di istruzione 
 03 13 001            -    12.546,93 

04 04 004           -        288,07 

 Minor versamento da parte delle famiglie relativo alle spese da sostenere per conto delle famiglie per l’a. s. 2016/17: ASSICURAZIONE INFORTUNI  

 ENTRATE SPESE 

05 02  Famiglie vincolati -   119,89  

A01     Funzionamento amministrativo generale 
 

03 12 004                      -    119,89   

 Assestamento Progetto “Tutti a Iscol@” 

 ENTRATE SPESE 

04 04 Regione: Altri Finanziamenti vincolati -    16,34  

P19    Progetto Tutti a Iscol@ - Azione B -  
     Scuole aperte: “Progetta  e   aumenta la tua città”     
     Laboratorio didattico extracurricolare denominato “CITY MAKER” 

P.O.R. FSE 2014-2020 
CUP   G17H15OO1480002 

 
02 01 001          -       16,34 

 

 
PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE VARIAZIONI 

Variazione n. 12  

ENTRATE 
Aggr./Voce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

02 01 Dotazione ordinaria 15.405,97 0,00 7.104,00 22.509,97 

02 04 Altri finanziamenti vincolati 1.600,00 44.363,07 6.651,80 52.614,87 

03 04 Regione: Altri Finanziamenti vincolati 8.463,39 72.743,54 4.362,88 85.569,81 

04 03 Provincia vincolati 11.833,34 2.159,30 5.716,45 19.709,09 

04 05 Comune vincolati 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 

04 06 Altre istituzioni 0,00 1.000,00 505,08 1.505,08 

05 01 Famiglie non vincolati 0,00 8.090,00 6.079,00 14.169,00 

05 02 Famiglie vincolati 35.000,00 4.775,00 -12.814,37 26.960,63 

05 03 Altri non vincolati 3.511,52 0,00 400,00 3.911,52 

05 04 Altri vincolati 0,00 12.790,91 12,00 12.802,91 

  TOTALE VARIAZIONE 21.016,84  

 

SPESE PREVISIONE MODIFICHE MODIFICA PREVISIONE 



 
 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 
 

 
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice scuola   SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

Aggr./Voce INIZIALE PRECEDENTI ATTUALE DEFINITIVA 

A 01 Funzionamento ammin.vo  24.125,81 3.163,42 892,11 28.181,34 

A 02 Funzionamento didattico 19.432,90 0,00 7.149,60 26.582,50 

P 02 Centro Sportivo Scol.co 1.682,06 1.030,00 3.000,00 5.712,06 

P 03 Viaggi di istruzione 25.008,71 0,00 -12.835,00 12.173,71 

P 05 Assistenza Specialistica 11.833,34 0,00 5.716,45 17.549,79 

P 16 Tutti a Iscol@ A1 Italiano 0,00 17.824,35 26,27 17.850,62 

P 17 Tutti a Iscol@ A2 Matematica 0,00 17.824,35 26,27 17.850,62 

P 18 Alter-Scuola 0,00 15.101,48 6.651,80 21.753,28 

P 19 Tutti a Iscol@ Linea B 0,00 10.000,00 3.085,30 13.085,30 

P 20 Tutti a Iscol@ Linea C 0,00 15.304,96 1.225,04 16.530,00 

Z 01 Disponibilità da programmare 51.406,61 16.432,23 6.079,00 73.917,84 

  TOTALE VARIAZIONE 21.016,84  

 
Il Direttore dei SS.GG.AA., nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di gestione contabile le relative modifiche (modelli F e G). Olbia, 25/11/2016  

         (del. 48/2016) 
 

omissis 
 

Alle ore 20.05, esaurita la discussione dei punti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
Olbia, 30 novembre 2016 
 
Il Segretario                                Il Presidente   
F.TO  Tamara Manca                                          F.TO Fanciulli Giovanni                                       
 
 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

LICEO SCIENTIFICO “L. MOSSA” – via Campidano, 07026 OLBIA (OT) 
Per copia conforme all’originale 

 
F.TO IL DSGA        F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Rag. Daniela CONTI)                       (Prof. Luigi ANTOLINI) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 
 

 
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice scuola   SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL  30 Novembre   2016 

(Del. 49/16). Modifica regolamento Viaggi d’Istruzione 

   
Addì  30 del mese di novembre 2016 , alle ore 18.00, presso la sala professori della scuola, si è riunito il Consiglio di Istituto del Liceo 

Scientifico “L. Mossa” di Olbia, regolarmente convocato con  prot. 6487   del 25.11.2016 ,  per discutere sui seguenti punti all’ordine del giorno: 
 

omissis 
Punto  4 –  Modifica regolamento Viaggi d’Istruzione 

omissis 
Sono presenti:  

Genitori Fanciulli Giovanni,  Bucciero Caterina, Fideli Giulietta e Pollio Giovanna. 

Docenti Carboni Salvatore, Pisanu Pietro Angelo, Zingaro Domenico e  Ragnedda Giovanna F.  

ATA  Manca Tamara,  

Alunni Fiori Giorgia   

 
Risultano assenti:  Mendola D., Di Lorenzo L., Sinno Giulio, Saba Gabriella , Nieddu Alessandra, Addis Benedetta, Bazzu Alessio, Putzu Mattia. 
Presiede la riunione il Sig. Fanciulli Giovanni (Presidente),  verbalizza la Sig.ra  Tamara Manca. 

omissis 
 

Punto  4 –  Modifica regolamento Viaggi d’Istruzione 
 

In collegio dei docenti è stata approvata la proposta di  modifica al regolamento dei viaggi d’istruzione, circa il numero degli alunni destinatari alla gita.  
Fermo restando che,  il numero degli  allievi non deve  essere inferiore ai 2/3, in determinati casi può essere  consentita “una deroga adeguatamente 
motivata da ragioni educative e/o didattiche fino al limite del 50% degli alunni”. 
La Prof.ssa Ragnedda G.F. in qualità di membro della Commissione Viaggi d’istruzione, partecipa al Consiglio che ogni anno la scuola  chiede un numero 
elevato di preventivi che per motivazioni differenti non vengono accettati dagli alunni e dalle famiglie. La motivazione principale è la mancanza di fondi da parte 
delle famiglie, pertanto la Prof.ssa propone, il versamento di € 10,00 in più,da parte degli alunni che partecipano al viaggio d’istruzione per incrementare un 
fondo per aiutare gli alunni meno abbienti. Si discute sull’opportunità dell’approvazione della modifica proposta e si decide di sottoporre a ulteriori 
approfondimenti la questione posta dalla prof.ssa Ragnedda. 

Il Consiglio   
Visto il DPR 275/99; 
Visto il D.I. 44/2001; 
Visto il PTOF 2016 – 2019; 
Visto il Regolamento dei viaggi di istruzione approvato con del. 370/07 del 20/12/2007; 
Valutate le motivazioni alla base della proposta di modifica deliberata dal Collegio dei docenti (del. 40/16 del 27.10.2016), 
 

all’unanimità approva  
 

La modifica dell’art. 2, comma 2.3, del regolamento viaggi d’istruzione con la sguente integrazione: 
“Il numero degli allievi della classe che partecipano al viaggio non deve essere inferiore ai 2/3.  
E’ consentita una deroga adeguatamente motivata da ragioni educative e/o didattiche fino al limite del 50% degli alunni.”   

(del. 49/2016) 

omissis 
Alle ore 20.05, esaurita la discussione dei punti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
Olbia, 30 novembre 2016 
 
Il Segretario                                Il Presidente   
F.TO  Tamara Manca                                          F.TO Fanciulli Giovanni                                       

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

LICEO SCIENTIFICO “L. MOSSA” – via Campidano, 07026 OLBIA (OT) 
Per copia conforme all’originale 

 
F.TO IL DSGA        F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Rag. Daniela CONTI)                       (Prof. Luigi ANTOLINI) 
 



 
 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 
 

 
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice scuola   SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

 
ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL  30 Novembre   2016 

(Del. 50/16). Contributi volontari AS 2016/17 
 

  Addì  30 del mese di novembre 2016 , alle ore 18.00, presso la sala professori della scuola, si è riunito il Consiglio di Istituto del Liceo 
Scientifico “L. Mossa” di Olbia, regolarmente convocato con  prot. 6487   del 25.11.2016 ,  per discutere sui seguenti punti all’ordine del giorno: 

 
omissis 

Punto  5 –  Contributi volontari AS 2016/17 
omissis 

Sono presenti:  

Genitori Fanciulli Giovanni,  Bucciero Caterina, Fideli Giulietta e Pollio Giovanna. 

Docenti Carboni Salvatore, Pisanu Pietro Angelo, Zingaro Domenico e  Ragnedda Giovanna F.  

ATA  Manca Tamara,  

Alunni Fiori Giorgia   

 
Risultano assenti:  Mendola D., Di Lorenzo L., Sinno Giulio, Saba Gabriella , Nieddu Alessandra, Addis Benedetta, Bazzu Alessio, Putzu Mattia. 
Presiede la riunione il Sig. Fanciulli Giovanni (Presidente),  verbalizza la Sig.ra  Tamara Manca. 

omissis 
 

Punto  5 –  Contributi volontari AS 2016/17 
Il Dirigente, facendo riferimento ai criteri di utilizzo dei contributi volontari stabiliti con la delibera 11/2015 del 29.05.2015 e alle risorse accertate per il corrente 
a.s. alla data del 30.11.2016, informa il Consiglio che anche per il corrente anno scolastico, alla luce del rendiconto dei progetti dello scorso anno e in base ai 
progetti presentati, per rispondere in maniera adeguata al fabbisogno dei progetti di ampliamento dell’offerta formativa è necessario incrementare la quota del 
60% attraverso l’aggiunta delle risorse che dovrebbero essere destinate all’innovazione tecnologica. La scelta sarebbe supportata dal fatto che nel Programma 
annuale 2017 sono previste altri finanziamenti importanti finalizzati al piano di sviluppo delle dotazioni informatiche. 
Segue attenta discussione sulla proposta del Dirigente scolastico. 
 

Terminata la discussione, il Consiglio 
 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 11/2015 del 29/05/2015 che disciplina  la programmazione dei contributi volontari; 
VISTO il PTOF 2016 – 2017; 
VISTI i progetti approvati dal Collegio dei docenti con delibera 41/16 del 27.10.2016; 
ACCERTATA la necessità di incrementare le risorse provenienti dai contributi volontari destinate all’ampliamento dell’offerta formativa; 
CONSIDERATO che per rispondere al piano di ampliamento delle risorse informatiche saranno a disposizione altre risorse, 

all’unanimità delibera 
 

di destinare, per il corrente anno scolastico, la quota del 20% dei contributi volontari relativa all’innovazione tecnologica ai progetti di ampliamento dell’offerta 
formativa. Di tale decisione si terrà conto in sede di elaborazione e approvazione del Programma annuale 20017. 

(del. 50/2016) 

Omissis 
 

Alle ore 20.05, esaurita la discussione dei punti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
Olbia, 30 novembre 2016 
 
Il Segretario                                Il Presidente   
F.TO  Tamara Manca                                          F.TO Fanciulli Giovanni        
                                

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

LICEO SCIENTIFICO “L. MOSSA” – via Campidano, 07026 OLBIA (OT) 
Per copia conforme all’originale 

 
F.TO IL DSGA        F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Rag. Daniela CONTI)                       (Prof. Luigi ANTOLINI) 


		2017-02-16T19:44:13+0100
	ANTOLINI LUIGI




